

THE ULURU STATEMENT FROM THE HEART IN MALAYALAM

കെജിന് ആകാശത്തിന് ഫില്ലാ കോൺകളിലും നിന്ന് 2017ലെ ഭേദിയ ഭരണഘടനാ മഹാസമേളനത്തിൽ ഞങ്ങളുടെ പ്രാദയത്തിൽ നിന്നും ഈ പ്രസ്താവന പുറപ്പെടുവിക്കുന്നു:

ഓസ്ട്രേലിയൻ ഭൂവണ്യത്തിലെയും അതിന്റെ സമീപ ദിപുകളിലെയും ആദ്യ പരമാധികാരികളാണ് ഞങ്ങളുടെ ആദിമവർദ്ധകാരും ഭോഗസ് സ്വഭവത്തിലെ ഗോത്രവർദ്ധകാരും. ഞങ്ങളുടെതായ നിയമങ്ങളും ആചാരങ്ങളും കൊണ്ട് സ്വന്മാക്കിയ നാട്. സൃഷ്ടിയുടെ കാലം മുതൽക്കേ തങ്ങളുടെതായ സംസ്കാരത്തിൽ ഉൾച്ചുനിന്ന്, ചരിത്രാതിര കാലം മുതലുള്ള പൊതു നിയമങ്ങളും, 60,000 വർഷം മുന്നിലെ ശാസ്ത്രവും അടിസ്ഥാനമാക്കിയാണ് ഞങ്ങളുടെ പുർവ്വികൾ അത് സാധ്യമാക്കിയത്.. ആത്മാവിൽ നിന്നുള്ള ഒരു വികാരമാണ് ആ പരമാധികാരം: ഈ മല്ലുകും, അമവാ പ്രകൃതിമാതാവും, അവിടെ നിന്ന് ജന്മമെടുക്കുന്ന ആദിമവർദ്ധ ഭോഗസ് സ്വഭവത്തിൽ ഏലുറ്റുകരും തമിലുള്ള പരമ്പരാഗതവൈന്യം അങ്ങനെ തന്നെ നിലനിൽക്കും. ഒരു ദിവസം പുർവ്വികൾക്കുപോലെ ചേരാനായി പ്രകൃതിയിലേക്ക് തന്നെ തിരിച്ചുപോകേണ്ടിയും വരും.. ഈ മല്ലുന്നേൻ ഉടമസ്ഥതയുടെയും, അമവാ പരമാധികാരത്തിന്റെയും അടിസ്ഥാനവും മുതേ ബന്ധം തന്നെയാണ്. ഈ ഓരോക്കും അടിയാളവയ്ക്കുകയോ, മല്ലുതാക്കപ്പെടുകയോ ചെയ്തിട്ടില്ല. മറിച്ച് രാജഭരണത്തിന്റെ പരമാധികാരവുമായി ഒരുമിച്ചുപോകുകയാണ് ചെയ്തിട്ടുള്ളത്. അരുപത് സഹസ്രാബ്ദങ്ങൾ തങ്ങളുടെ ഉടമസ്ഥതയിലുണ്ടായിരുന്ന നാട് വെരും 200 വർഷങ്ങൾക്കിടയിൽ എങ്ങനെ ലോകചരിത്രത്തിൽ നിന്ന് തന്നെ അപ്രത്യക്ഷമായി? ഭരണഘടനാ ഭേദഗതിയും, ഘടനാപരമായ പരിഷ്കാരങ്ങളും കൊണ്ട് ഓസ്ട്രേലിയയുടെ പുർണ്ണതയിലേക്ക് കൂടുതൽ വെളിച്ചു പകരാൻ ഈ അതിപൂരാതന പരമാധികാരത്തിന് കഴിയുമെന്നാണ് ഞങ്ങൾ വിശദിക്കുന്നത്.

ഞങ്ങൾ ജീവം കൊണ്ട് ക്രിമിനലുകൾ അല്ലെങ്കിലും ഞങ്ങളുണ്ട് ഈ ഭൂമിയിൽ ഏറ്റവും കൂടുതൽ തന്നെ കൂടുതലുണ്ട്. ഞങ്ങളുടെ കൂടുകളിൽ നല്ലാരു ശതമാനത്തെയും അവരുടെ കൂടുംബങ്ങളിൽ നിന്ന് പറിച്ചു മാറ്റി. അവരോടുള്ള ഞങ്ങളുടെ സ്വന്നഹരിവുകൊണ്ടുണ്ട് അത്. ഞങ്ങളുടെ യുവജനതയിൽ നല്ലാരുണ്ടാണ് തന്നെ കിടന്നു തള്ളുകയാണ്. ഞങ്ങളുടെ ഭാവി പ്രതിക്ഷകളാക്കേണ്ടവരാണ് അവർ.. എന്നു തരം പ്രശ്നങ്ങളുണ്ട് ഞങ്ങൾ നേരിട്ടുന്നതെന്ന്, ഈ പ്രതിസന്ധികളുടെ ബാഹ്യവും തന്നെ വരച്ചുകാടുന്നുണ്ട്. ഞങ്ങളുടെ ഭാർബല്യം കൊണ്ടുള്ള യാതനകളാണ് ഇവ.. ഞങ്ങളുടെ ജനങ്ങളുടെ ശാക്തീകരണവും, ഈ രാജ്യത്ത് അവർക്ക് ഉചിതമായ സ്ഥാനം ലഭിക്കുന്നതും ലക്ഷ്യമിട്ടാണ് ഭരണഘടനയിൽ മാറ്റം കൊണ്ടുവരാൻ ഞങ്ങൾ ശ്രദ്ധിക്കുന്നത്. സ്വന്തം ഭാഗയെയും തീരുമാനിക്കാൻ ഞങ്ങൾക്ക് അധികാരം കിട്ടുവോൾ, ഞങ്ങളുടെ കൂടുകൾ കൂടുതൽ ഉൾജ്ജസ്വലരായി വളരും. അവർ രണ്ടു ലോകങ്ങളിലേക്കും നടക്കും. അവരുടെ സംസ്കാരം അവരുടെ രാജ്യത്തിന് ലഭിക്കുന്ന സമ്മാനമാകും. ഓസ്ട്രേലിയൻ ഭരണഘടനയിൽ ആദിമവർദ്ധകാരുടെ സ്വരം അമവാ ഫ്രെം ഷേഡിൽ വോയിസ് ഏഴുതിച്ചേർക്കാനാണ് ഞങ്ങൾ ആവശ്യപ്പെടുന്നത്. ഞങ്ങളുടെ ഈ ആവശ്യങ്ങളുടെ പുർത്തീകരണമാകും മാകരാറ്റ്. അമവാ ഉടനെടി, പോരാട്ടത്തിനു ഷേഡുള്ള ഒരുമിച്ചുചേരൽ. ഓസ്ട്രേലിയൻ ജനങ്ങളുമായി സത്യസന്ധിയും നിതിയുക്തവുമായ സഹവർത്തിയും, ഞങ്ങളുടെ കൂടുകൾക്ക് നീതിയും സ്വയംഭിരണ്ണയാവകാശവും എന്നീ ആഗ്രഹാശാഖ അതിൽ പ്രതിഫലിക്കുന്നത്.

സർക്കാരുകളും ആദിമവർദ്ധകാരുമായുള്ള ഉടനെടിക്കും, ഞങ്ങളുടെ ചരിത്രത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ക്രമകൾ പരിയുന്നതിനും മേൽനോട്ടം വഹിക്കാനായി ഒരു മകരാറ്റ് കമ്മീഷൻ രൂപീകരിക്കണമെന്നും ഞങ്ങൾ ആവശ്യപ്പെടുന്നുണ്ട്. 1967ൽ ഞങ്ങളെയും എല്ലാത്തിൽ കൂട്ടി. 2017ൽ, ഞങ്ങളെ കേൾക്കണമെന്നാണ് ആവശ്യപ്പെടുന്നത്. ഭേദസ്ഥ കൃാംപുകൾ വിട്ടു ഞങ്ങൾ ഈ വലിയ രാജ്യത്തുകൂടി നന്ന് തുടങ്ങുകയാണ്. ഈ ഓസ്ട്രേലിയൻ ജനതയുടെ നല്ല ഭാവികായി ഞങ്ങളോടൊപ്പം നടക്കാൻ നിങ്ങളെയും ക്ഷണിക്കുന്നു.



@UluruStatement



@UluruStatement



@UluruStatement

Visit UluruStatement.org for more information

THE ULURU STATEMENT FROM THE HEART

IN ENGLISH

We, gathered at the 2017 National Constitutional Convention, coming from all points of the southern sky, make this statement from the heart:

Our Aboriginal and Torres Strait Islander tribes were the first sovereign Nations of the Australian continent and its adjacent islands, and possessed it under our own laws and customs. This our ancestors did, according to the reckoning of our culture, from the Creation, according to the common law from 'time immemorial', and according to science more than 60,000 years ago.

This sovereignty is a spiritual notion: the ancestral tie between the land, or 'mother nature', and the Aboriginal and Torres Strait Islander peoples who were born therefrom, remain attached thereto, and must one day return thither to be united with our ancestors. This link is the basis of the ownership of the soil, or better, of sovereignty. It has never been ceded or extinguished, and co-exists with the sovereignty of the Crown.

How could it be otherwise? That peoples possessed a land for sixty millennia and this sacred link disappears from world history in merely the last two hundred years?

With substantive constitutional change and structural reform, we believe this ancient sovereignty can shine through as a fuller expression of Australia's nationhood.

Proportionally, we are the most incarcerated people on the planet. We are not an innately criminal people. Our children are aliened from their families at unprecedented rates. This cannot be because we have no love for them. And our youth languish in detention in obscene numbers. They should be our hope for the future.

These dimensions of our crisis tell plainly the structural nature of our problem. This is *the torment of our powerlessness*.

We seek constitutional reforms to empower our people and take a rightful place in our own country. When we have power over our destiny our children will flourish. They will walk in two worlds and their culture will be a gift to their country.

We call for the establishment of a First Nations Voice enshrined in the Constitution.

Makarrata is the culmination of our agenda: the coming together after a struggle. It captures our aspirations for a fair and truthful relationship with the people of Australia and a better future for our children based on justice and self-determination.

We seek a Makarrata Commission to supervise a process of agreement-making between governments and First Nations and truth-telling about our history.

In 1967 we were counted, in 2017 we seek to be heard. We leave base camp and start our trek across this vast country. We invite you to walk with us in a movement of the Australian people for a better future.



@UluruStatement



@UluruStatement



@UluruStatement

Visit UluruStatement.org for more information